5. Scriptura in contractu Emphyteu- Non est ne-
tico de re Civili, non est de substantia, cessaria scri-
sed solum de re Ecclesiastica. ib. res. 25. - ptura de re
6. Si juramentum emphyteutæ sic ac- civili. ceptum à proprietario obligat eum ad Obligat su-
solvendam prænam juratam incuriam, ramentum
sicut si non est acceptatum juramentum. acceptatum.
Amicus part. 10. tract. 16. resolut. 56.

7. Non datur purgatio moræ de em- Laico non da-
phyteuta laico, seu Civili, secus de Ec- tur purgatio
clesiastico, qui si per duos annos nō tol- mora.
verit pensionem. Constitutam amittit re,
nisi celeri satisfactione moram purgavit,
si fuerit sacerdalis, & per tres annos non
solvitur, quarum faceret celerem satisfa-
ctionem non conceditur moræ purgatio
secundum jus commune, utraque DD..
classis part. 10. tract. 16. resolut. 57. quod potest acci-
fructus non tenerit post triennium elat- pere posse-
psum restituere. Fachin. quod tenetur sionem post
dicit Speculator, & alii; utraque est pro- incurfam ca-
babilis. ibid. §. quod & contra. Quod ap- ducitatem.
prehensionem possessionis rei emphy-
teutæ post incuriam caducitatem au-
toritate propria, si scandalum exinde
non est evasum, potest apprehendere.
Dominus rei. ibidem. §. Quod ego.

8. Vendita parte rei emphyteuticæ in- Vendita pars
ciditur pars totius pensionis. Amic. & inciditur
alii, p. 10. tract. 16. resolut. 59.

E N S A L M U S.

1. NSALMUS, seu incantatio, di- Quid sit en-
citur structura verborum: me- salmus.
tro vel soluta oratione composita ad ef-
fectus miros, & supernaturales edendos.
† Cognit.

† Cognitio ensalmorum, & ensalmatorum pertinet ad Inquisitores. Vide verb. Inquisitorum, num. 73.

*Et an in du-
bio, cuius
virtute ope-
retur, adhi-
beri possit?*

2. De ensalmo docet Sanchez, summ. t.
1. lib. 2. cap. 45. n. 44. quod si dubium sit,
an operetur virtute divina, vel diabolica,
nisi maxima ensalmatoris sanctitas,
vel alia urgentissima ratio suadeat, a Deo
provenire, censendum potius supersticio-
sum, & a dæmone quam a Deo, et
iam si verba in eo contenta sint sacra:
quia quotiescumque res exhibita non po-
test effectum naturaliter producere, est
supersticio, & pertinet ad tacitum pa-
ctum cum dæmone. Secus verb. si du-
bium sit, an aliquis effectus pendeat à
causa naturali, eo quia vires naturæ vi-
deatur exceedere. Nam cum multæ agen-
tium naturalium vires nos lateant, non
est, cur ad malos Angelos facile confu-
giamus. Sed Moura opuscul. 1. de ensal. &
incant. fol. 2. cap. 16. 17. & 18. in hac re
tria docet. Primum non licere utrū ensal-
mo, de quo intellectus prudenter dubi-
tat, an operetur virtute divina, naturali,
vel diabolica. Secundum, nec id licere,
in gravi necessitate. Tertium, nec juvare
protectionem, si dæmonum non subest.
Sed circa hoc terrium Lessius lib. 2. c. 44.
dub. 6. n. 46. contrarium sent. part. 4. tr. 3.
resol. 43.

*Ensalinus
contra pestem
qui incipit
(Crux Chri-
sti) est super-
stiosus.*

3. Nota hic cum Moura, ubi suprà c. 13.
num. 25. suspectum esse illum ensalmum,
quem ut præsentissimum contra pestem,
tradidisse dicunt magna sanctitatis Græ-
cum Archiepiscopum, unum ex Paribus
Concilii Tridentini DD. Cardinalibus
Concilii Præsidentibus anno 1545. incipi-
entem, *Cruz Christi salva me, &c.* Eū-
que tamquam superstitionis damnat
Marchinus de peste in problem. problemat.
33. fol. 4+. traditque sic declarasse Sact.
Congregationem. Nam illa littera mar-
ginalis cur ponitur, cum quidquid illa
innuit, exprimit versus illi respondens?
Deinde, cur exarandus in membrana?
Cur ad brachium appendi debet potius,
quam ad collum? Cur recitari debet fini-
ti Missa, & non alias? Vide citatum Mar-
chium, part. 4. tract. 3. resol. 62.

E P I S C O P V S.

Vide verb. Index Ecclesiasticus.

EPISCOPUS est superior Cardi- *Episcopus*
nali, quoad ordinem, nos tamen *Cardinalis*.
quoad dignitatem, ut diximus verb. *perior in or-*
Cardinalatus n. 1. *dine.*

2. Quamvis à multis recentioribus, *Non potest*
quos citat Sanchez de matrim. tom. 1. lib. in sua Diœ-
s. diff. 61. num. 3. asseratur, Episcopum *cess*, quod
posse in sua Ecclesia, vel propria Diœce- *Pontifex in-*
si, quidquid Pontifex in universali Ec- *univerjo or-*
clesia, ubi aliquid non sit à Pontifice re- *be.*
servatum: tamen non videtur ira abso-
lutè admittendū hæc opinio: nam ut re-
ctè observat P. Amicus tom. 5. de Iusit. *Licet aliquā.*
diff. 4. num. 56. & alii, & patet experien-
tia, multa sunt, in quibus Episcopi non
possunt ex vi ordinaria potestatis dis-
pensare, etiam si eorum dispensatio ex-
præssæ eis prohibita non sit. Et ideo com-
munis, & recepta sententia est Episco-
pos non posse ex vi suæ potestatis ordi-
nariæ, utpote inferior dispensare in te-
gibus Pontificiis, nisi expreſſe vel taci-
tè hoc eis fuerit concessum. In quibus *do dispenset*
verbo casibus possit inferior vi suæ ordi-
nariæ potestatis dispensare in lege su-
perioris, optimè declarat Cajetan. 1. 2. *in aliquibus*
legibus Pon-
tificiis. *97. artic. 4.* Nam primum dispensare *legibus Pon-*
potest circa ea, quorum dispensationem,
vel jus, vel consuetudo recepta illi con-
cedit. Secundò dispensare potest circa
levia. Tertiò circa ea, quæ frequenter
occurtere solent; cuiusmodi sunt dispé-
fatio in jejunio, in festis celebrandis, &
similibus. Quartò circa ea, quæ ita pro-
pria sunt, unius Communis, ut nullo
modo convenientialis, nisi inquit Caje-
tanus, casus adeò notabilis sit, ut meritò
sit superior consulendus, part. 7. rr 10. re-
sol. 36.